
Inno Uno Vinni aastad 
 

Ühel 1971. aaasta jaanuarikuu õhtupoolikul helistas Vinni NST direktor Heino Kallaste mulle 

„Energia“ kolhoosi kontorisse ja kutsus mind temaga kohtuma. 

Olin väga üllatunud, kui ta soovis mind tulevikus näha.  

Energia kolhoosi peazootehnikuna olin Rakvere külanõukogu istungjärgul olles Vinni NST 

Roodevälja osakonna juhataja Ülo Innoga vesteldes maininud, et töö „Energia“ kolhoosis ei ole 

kuigi meelepärane - esineb tihti arusaamatusi suhtluses esimees Georg Suurmetsaga. Et ma 

tingimata töökohta vahetada tahan, see ei oleks kuidagi tohtinud mu jutust välja paista, seda ma 

tõsiselt ei mõelnudki. 

 

Soovisin Kallastelt mõtlemisaega, kuid sellega ei olnud ta nõus. Ütles, et saadab mulle auto vastu 

Vinni sõiduks, kus vestleme pikemalt. Veel samal õhtul suutis ta mind pehmeks rääkida. Senini olin 

ma elanud oma perega vanemate juures. Nüüd avanes võimalus täiesti omaette elamine asutada, 

abikaasale see väga meeldis. Mulle pakuti 4-toaline korter nn.”sakste majas”, väga hea palk ja 

ametiautoks ühe aasta sõitnud „Willis“. 

 

Kui Suurmetsale lahkumisavalduse andsin, siis oli tal ehmatus suur, ta ei tahtnud minust loobuda. 

Sel ajal toimus Lasila sovhoosi liitmine „Energia“ kolhoosi külge. Ta püüdis mind igat viisi panna 

loobuma lahkumise plaanist. Ma jäin siiski oma soovis kindlaks. Järgmisel päeval helistas Rakvere 

rajooni põllumajandusvalitsuse juhataja Hans Loite. Ta püüdis mind veenda „Energiasse“ edasi 

tööle jääma. Jäin endale kindlaks. 

Mitmed mu tuttavad, kes Kallastet paremini teadsid, püüdsid mind oma mõttest loobuma panna, 

rääkides imelugusid Kallaste juhtimisvõtetest. Mu kõrvad jäid nendele juttudele kurdiks. Seda kõike 

ma hiljem sageli kahetsesin. Tippjuhtimise süsteem Vinnis ei olnud võrreldav „Energia“ omaga – 

see ei olnud tihti üldse mõistusepärane. 

 

Kui ma 21. märtsil 1971.a. Vinni tööle läksin, siis selgus, et peazootehnik Juhan Ratnik töötab oma 

kohal edasi sügiseni. Mind määrati käskkirjaga direktori asetäitjaks tootmise alal. See oli 

ebameeldiv üllatus. Ma ei kujutanud ennast kuidagi ette Kallaste kõrval tippjuhina. Mul ei olnud 

mingit ambitsiooni olla administraator – käskija ja karistaja. See töökoht oli nagu kahe tooli vahel 

istumine. Tulid mitmed lahkhelid direktoriga. Iseseisvat otsustamisõigust oli mul vähe. Paljud minu 

otsused Kallastele ei meeldinud. Väga autoritaarne juhtimine oli mulle täiesti vastuvõetamatu. 

Selgus, et mida vähem ma juhtimisse sekkun, seda parem. Pidasin kuidagi sügiseni vastu. Juhan 

Ratnik läks aspirantuuri ja direktori asetäitja kohale tuli põllumajandusvalitsusest Koit Saarepera. 

 

Tolleaegne Vinni NST oli tuntud heade põllumajandusspetsialistide poolest. Peaagronoomina töötas 

teeneline agronoom Elmar Arula, rohumaade agronoomina Karl Sild, maaparandusagronoomina 

Elmar Kruusimäe, kes kõik olid esimese Eesti Vabariigi ajal õppinud Jäneda 

põllumajanduskeskkoolis ja praktiseerinud Rootsis ja Taanis. Peazootehnikuks oli EPA haridusega 

Juhan Ratnik, peavetarstiks Hans Veermäe, peamehaanik iseõppija ja praktik Ivan Pitke, 

peaenergeetik oli Märt Ots, kes oli omandanud hariduse TPI-s, pearaamatupidaja Evgenia Karkuts, 

peaökonomist Vinni raudvara Mart Valk. Majandi tugevaks alustalaks oli varustamise ja 

turustamisega tegelev Valfred Suban. 

 

Osakondade juhatajad olid: Keskuse (Vinni) osakonnas Kati Tervonen, Sõpruse osakonnas Oskar 

Ülesoo, Vetiku osakonnas Toivo Kereme, Vaeküla osakonnas Allan Astel, Roodevälja osakonnas 

Ülo Inno, Kaarli osakonnas Rein Mullamaa. 

 

Vahetult enne minu tööleasumist Vinni oli majandile liidetud Kaarli kolhoos. Majand oli 

kehvavõitu. Selleaegne põllumajanduspoliitika nägi ette teda liita tugevama majandiga. Minu 

ülesandeks sai Kaarli osakonna ja Keskuse tööde koordineerimine, suunamine ja abistamine. Nii 

veetsin põhilise tööaja Kaarlis. Sain rahvaga hea kontakti. Ka noore osakonnajuhatajaga oli kontakt 

hea. Töödistsipliin paranes, samuti ka töötulemused. Ühe aastaga sai Kaarli piimatoodangu poolest 



lehma kohta sovhoosi keskmisele tasemele. Ka paranesid keskmised kaaluiibed nii veistel kui 

sigadel. Seoses töötulemuste paranemisega hakkasid töötajad paremat palka saama. Kõik see 

innustas paremini töötama.  

Kallaste oli kuulnud, et ühest lehmalaudast, kus töötas karjakuna Kiviõli mees, varastatakse 

pidevalt jõusööta. Ta käskis mul minna koos külanõukogu miilitsaga Kiviõlisse karjaku elukohta 

kontrollima, kas seal on varastatud jõusööta. Me ei leidnud sealt midagi, mis oleks viidanud 

vargusele. Oli kanadele söödaks ostetud tangu ja kruupi. Kallaste oli varguste suhtes väga 

tähelepanelik ja karm varaste vastu. 

 

Kuuldavasti oli ta Vinni asudes palju pidanud tegelema varguste välja juurimisega. On teada, et 

mida viletsamal järjel on majand, seda rohkem seal ka varastatakse. Tihti ka väiksemate tõmbamiste 

puhul pigistatakse silm kinni. Kui tõusevad töötajate palgad, siis kaob ka vajadus vargusteks. 

Varastatakse ju kaudselt endalt, sest viiakse koju oma grupi loomade sööt, mistõttu oma grupi 

lehmade piimatoodang langeb ja selle kaudu saadav töötasu langeb. 

 

Sügisel peale seda, kui Juhan Ratnik Tartusse läks, jäid mu Kaarlisse käigud harvemaks, tuli suure 

majandi loomakasvatuse juhtimine võtta oma kätesse. Erinevalt „Energia“ kolhoosi loomakasvatuse 

juhtimisest oli Vinnis mul iseseisvalt otsustamist võimalik vähe praktiseerida. Kõik vähegi 

suuremad tegevused tuli kookõlastada direktoriga, iseotsustamine sai tihti karmilt karistatud – 

õigemini valesid otsuseid ei tohtinud teha. Mis oli õige, mis oli vale otsus - selle tegi kindlaks 

Kallaste. Soovides kõige majandis toimuvaga kursis olla, kasutas ta tihti kõrvaliste inimeste infot, 

mis ei pruukinud tõene olla. Esines valekaebusi, mille tõttu sain tihti ilmsüütult kannatada, ka 

sõimata. Direktor oli alluvate töö suhtes väga nõudlik.  

 

Tihti käis ta lautades. Kui nägi midagi, mis ei meeldinud, olin esimene kannataja mina. Kord ühel 

pühapäeva varahommikul, kui olin veel voodis, helises telefon ja Kallastelt sain pahandada, et Vinni 

keskuse laudas on lehmad sõnnikused ja lüpsjatel on lüpsi ajal seljas määrdunud kitlid. Ta oli 

varahommikul (enne kella nelja) laudas  käinud ja tõttas halbadest tulemustest mind teavitama, 

ootamata ära esmaspäeva. 

Direktori kabinetil oli telefoni otseühendus spetsialistide kabinettidega, nii võis ta oma juurde 

kutsuda alluvaid kerge vaevaga. Enamasti kutsus ta tööalaste põlevate küsimuste läbiarutamiseks, 

kuid harvad ei olnud ka juhud, kui kutsuti läbisõimamiseks.  

Kui spetsialistid või osakondade juhatajad tahtsid tööalastes küsimustes aru pidada, pidid nad 

sekretäri juures järjekorras jutule pääsemist ootama. Vaatamata sellele, et meie spetsialistid ja 

osakondade juhatajad olid omaette autoriteedid, pidid nad iga väiksemagi vea eest kuulama 

direktori räiget pahandamist.  

Kallaste hea iseloomuomadus oli see, et ta ei pidanud pikka viha. Kui tahtsid töötada, pidid tema 

vihapursked välja kannatama, ehkki see oli raske. Mulle oli selline juhtimisstiil raskesti mõistetav, 

kuna „Energia“ kolhoosis niisugust olukorda ei olnud.  

 

Polnud sugugi harukordsed juhud, kui mõni vanem ja autoriteetsem töötaja väljus direktori 

kabinetist näost punetavana ja pisarsilmsena. Vaatamata karmile kohtlemisele ja vajadusele olla tööl 

24/7, oli juhtiv kaader küllaltki püsiv. Ju oli armastus oma töö vastu nii suur ja mõisteti, et sõim 

kuulub palga sisse. 

 

Igapäevasele tööle olid vahelduseks sagedased peod. Tihti oli nendes osalemine kohustuslik ja vahel 

ka tüütav. Majandis käis külalisi juhtivatest instantsidest, äripartneritest, sõprusmajanditest. Nende 

vastuvõtuks korraldati pidusöök, millest olid kohustatud osa võtma direktori asetäitjad, 

peaspetsialistid, partorg, ametiühingu juht.  

Eriti suurejoonelised olid peod, kui majand sai mõne autasu või punalipu heade töötulemuste eest. 

Siis oli osa võtma kutsutud ka tööeesrindlased. Tihti kestsid peod varaste hommikutundideni. Peo 

kordamineku eest oli vastutav direktori asetäitja Valfred Suban. Tihti kuulutati pidu välja 

keskpäeval. Õhtuks pidi laud kaetud olema. Puududa võisid ainult direktori loal.  



Kallaste armastas tugevalt napsu võtta, seda nõudis ta ka alluvatelt. Peojärgsel hommikul pidime 

olema tip-top tööl, peremees jälgis seda kiivalt. Ta ei jäänud kunagi tööle tulemata, vaatamata 

sellele, et oli hommikuni kärakat pannud.  

Õnneks ei seganud ta siis ennast juhtimisse. Imestamapanevalt tugev tervis oli Kallastel! 

 

Majanduslike näitajate poolest oli Vinni majand Rakvere rajooni ja ka vabariigi ulatuses üks 

parimaid. Ka loomade arvu ja põllumaa suuruse poolest oli ta esimeste seas.  

 

Väga märkimisväärne oli ehitustegevus. 1970-ndate esimesel poolel lõpetati Vinni keskuse 

suurfarmi ehitus ja Kaarli lüpsikarjafarmi ehitus, laiendati keskuse osakonna seafarmi, ehitati 

mitmeid kortermaju nii keskuses kui osakondades.  

Sellesse ajajärku langes ka Vinni võimla-ujula ehitus (valmis 1973.a.).  

 

1975.a. tuli Juhan Ratnik põllumajandusteaduste kandidaadi kraadiga tagasi Vinni. Ta pere elas 

Vinnis ja tal oli õigus saada ametikoht. Millegipärast ta ei olnud huvitatud teadustöö tegemisest 

Tartus. Tekkis küsimus, kas ma olen üleliigne. Kallaste kutsus mind oma juurde ja pakkus mulle 

tõuaretuse peazootehniku ametikohta, säilitades endise palga. Sellesse ajajärku langes eesti punast 

tõugu lüpsikarja väljavahetamine eesti mustakirju tõu vastu. Tuli hakata ostma mustakirjut 

noorkarja. Välja tuli vahetada peaaegu 1000 lehma. Selle ülesande lahendamine nõudis peaaegu 

kümme aastat pingsat tööd.  

 

Vabariigis kerkis teravalt esile jälle kehval järjel majandite liitmine tugevate majanditega. Nii liideti 

1975.a. Vinniga Viru-Jaagupi sovhoos, mis oli suhteliselt suur majand ca 2000 veise ja 7000 seaga. 

Minu ülesandeks sai liidetava majandi töökorralduse jälgimine ja suunamine loomakasvatuse osas.  

Töölaud asus Viru-Jaagupi osakonna kontori ruumides. Uus töökoht pakkus palju tööd ja 

õnnestumiste korral ka palju rõõmu. Ma leidsin kiiresti kohalike töötajatega ühise keele. Töö laabus 

edukalt.  

Edukale tööle tuli kasuks see, et Viru-Jaagupi kandi rahvas mind mõnevõrra tundis. Juured olid mul 

Küti vallas, seal oli  isa sünnikoht, seal elas palju isa tuttavaid ja sugulasi. Tundsin ennast Viru-

Jaagupis vabamana. 

 

”Asumisele” jäin ma kümneks aastaks. Selle perioodi jooksul ehitati Kupnale suur eeskujulik 

nuumseafarm, Arukülla ehitati noorkarjafarm, Viru-Jaagupisse suurfarmi laiendamiseks üks 

vabapidamise laut ja poegimise osakond. Rekonstrueeriti Voore mõisa, Küti ja Kehala lehmalaudad. 

Seoses uue noorkarjalauda valmimisega Kulinal ja Arukülas saime likvideerida 5-6 väikest 

vasikalauta endistes taluhoonetes. 

 

Töökorralduse parandamise ja loomade parema söötmise tulemusena tõusis karja produktiivsus. 

Töölised hakkasid saama paremat palka, seetõttu paranes ka huvitatus töötulemuste vastu, 

vähenesid tööluusid ja pisivargused.  

Väga raske olukord valitses Aruküla karjabrigaadis. See oli täielik ääremaa.  

Töötajate elutingimused olid halvad, mistõttu ei olnud korralikke töötajaid. Ka tööde 

organiseerimine ja distsipliin oli alla igasugust arvestust.  

Kui ma esimest korda Aruküla lüpsikarjalauta läksin, siis avanes väga võigas pilt. Lehmad olid 

sõnnikused ja kondised, üks lüpsja liikus vaevaliselt lehmade vahel, lüpsimasin vedeles vahekäigus. 

Brigadir nuttis ja kurtis, et ei jõua kuidagi korda luua, töölised teevad, mida heaks arvavad. 

Esmajärjekorras tuli Arukülas parandada töötajate elutingimusi, remontida kortereid, vahetada välja 

paljud töötajad, ka karjabrigadir.  

Vaatasin ka üle söödaratsiooni. Aasta jooksul olukord Arukülas paranes – vähenesid tööluusid, 

purjus peaga tööle tulemised, vargused. Piimatoodang tõusis märgatavalt. Ikkagi jäi Aruküla 

karjabrigaad raskeks objektiks edaspidigi. Oma energiat kulutasin ma Aruküla peale sama palju kui 

kõikidele teistele brigaadidele Küti ja Viru-Jaagupi osakondades.  

 



Teiseks raskeks objektiks oli Viru-Jaagupi piimakarja suurfarm. Käiku oli antud esimene osa farmist 

üks aasta enne majandite ühendamist. Laut oli ehitatud Rakvere MEK-i (mehhaniseeritud 

ehituskolonni) poolt, ehituse kvaliteet oli alla igasugust arvestust, põrandad ja piirded juba 

lagunesid. Ka laudale juurdepääsu teed lagunesid kiiresti. Farm ja ümbrus jättis väga halva mulje.  

Need asjaolud avaldusid töötajate rahulolematuse näol töö suhtes ja töötulemustes. Farmi 

piimatoodang lehma kohta jäi tunduvalt madalamaks kogu sovhoosi keskmisest. Suuri raskusi oli 

töötajate leidmisega.  

Kolm-neli aastat käigus olnud laut oleks tulnud kapitaalremonti võtta. Muidugi seda ei tehtud. 

Samal ajal ehitas Rakvere MEK (juhataja Lembit Kaljuvee?) farmi teist järku. Ka seal jättis ehituse 

kvaliteet soovida.  

 

Kui Kallaste vana sovhoosi poolel ehitatavate hoonete kvaliteeti hoolsalt jälgis, siis Viru-Jaagupi 

farmi ehitus jättis ta ükskõikseks. Kui ma suvatsesin sellele direktori tähelepanu juhtida, siis sain 

vastuseks, et miks sina seal oled. Minu sõna aga MEK-i meestele ei mõjunud.  

Kolmandat järku – poegimislauta ehitas sovhoosi oma ehitusjaoskond ja see sai juba tunduvalt 

parem. 

 

Ehitustöö hea kvaliteedi näiteks on Kupnale ehitatud nuumseafarm, mis valmis 1970-ndate aastate 

teisel poolel. Seda ehitas KEK (kolhoosidevaheline ehituskontor).  

Kui farm valmis sai, oli ka heakorrastus tehtud.  

Seafarm töötas juriidiliselt iseseisvana, s.t ta ei allunud ühelegi osakonnale. 

 

Minu ülesandeks oli asendada peazootehnikut tema puhkuse ajal. Ka asendasin Juhan Ratnikut siis, 

kui ta oli sõjaväe kordusõppustel. Nii oli mul enam-vähem pidev ülevaade terve majandi 

loomakasvatusest.  

Kui Juhan Ratnik Rakvere rajooni põllumajandusvalitsuse peazootehnikuks läks, tuli mul hakata 

täitma suure majandi peazootehniku ülesandeid.  

Kuna eesti punase karja väljavahetamine mustakirju vastu veel käis, oli mul tööd väga palju.  

Soovisin, et leitakse Juhan Ratniku asemele võimalikult ruttu uus peazootehnik. Olid küll mitmed 

kandidaadid, kuid sobivat ikka ei leitud. Lõpuks saadi kaubale Arvi Toomega, kes tuli meile Jõgeva 

rajooni Lustivere kolhoosist. Mul tuli üksi toime tulla ligi viis kuud. Uue peazootehnikuga oli mul 

tööalane kontakt hea, minu tegemistesse ta väga ei sekkunud. Koos uue peazootehnikuga tuli Vinni 

tööle ka uus tõuaretuse zootehnik, Arvi Toome abikaasa Urve Toome.  

 

1970-ndate aastate lõpul olid majandi loomade arvud ja toodangu hulgad järgmised:  

veiseid ca 7000, neist lehmi 2900, sigu 16000.  

Piima toodeti 14500 tonni, liha toodeti 3600 tonni, sellest sealiha 2000 tonni ja veiseliha 1600 

tonni.  

Lehma kohta saadi piima aastas 4800 kg.  

 

Loomakasvatuse juhtiv kaader oli järgmine:  

peazootehnik Arvi Toome, tõuaretuse peazootehnik Uno Inno, veiste tõuaretuse zootehnikud Hilda 

(Ilda) Ilves, Urve Toome, Leeni Saar ja Helgi Soer, seakasvatuse zootehnikud olid Naima 

Saarepera, Marje Reimann ja Silvi Villemson.  

Loomade raviga tegelesid: peavetarst Elmet Sarapuu, osakondade vetarstid Juhan Luik, Juta Matt, 

Aivar Inno ja Kuido Ojamaa. 

Osakondade zootehnikud olid: Elvi Lavonen, Anne Seppo ja Silvi Seppa. 

Kokku oli loomakasvatuses töötajaid 150. 

 

Üha suurem nõudlus loomakasvatussaaduste järele pani majanditele suure pinge. Toodangut tuli 

pidevalt suurendada. Tootmisplaanide mittetäitjaid karistati. Plaanide ületajaid premeeriti sõiduauto 

ostulubade andmisega parematele majanditele. 

Vinni NST sai iga aasta üle kümne autoostuloa, mille alusel said autoomanikeks paljud 

loomakasvatustöötajad. Auto ostmist võimaldas ka suhteliselt hea palk. Preemiasüsteemi alusel oli 



paljude paremate töötajate palk isegi kõrgem kui direktori palk. Muidugi oli heade töötulemuste 

taga pingeline töö.  

 

Olgugi et teenistus loomakasvatuses oli hea, oli raske leida häid töötajaid. Heal töötajal olid suured 

nõudmised nii töökoha kui ka elukoha suhtes. Majand ehitas igal aastal juurde uusi elumaju - nii 

kortermaju kui ka üksikelamuid. Mina kasutasin majandi korterit ainult poolteist aastat. Ostsin 

Rakveresse maja. 

Telefoni mul ei olnud, nii võisin vähemalt öötundidelgi rahus olla. Kui Arvi Toome tööle tuli, sai ta 

ametiautoks uue UAZ 469. Minu liiklusvahendiks oli aga üsna päevinäinud GAZ 69 (Gorki tehases 

valmistatud nelikveoga Vene Willis).Tahtsin ka uut autot, võimalust aga selleks ei olnud.  

Toome Arvi soovis aga sõita Volgaga. Uut Volgat oli raske saada, aga kapremondist tulnud autot oli 

võimalik. Arvi saigi Volga, mulle aga anti UAZ 469. Olin selle autoga hästi nõus. See auto oli minu 

kasutada kuni majandi lõpuni 1995.aastal. 

 

Rajoon nägi Arvi Toomes head tulevast majandi juhti, seetõttu suunati ta vastavale koolitusele. Mul 

tuli olla Arvi Toomes asemik tema Tartus oleku ajal ja edaspidi, kui ta valiti E.Vilde kolhoosi 

esimeheks.  

Aastal 1985 määrati mind suure majandi peazootehnikuks. Olin sellel ametikohal kuni majandi 

jagamiseni osaühistuteks aastatel 1990-1995. 

 

Heino Kallaste loobus (sunniti) direktori töökohast 1987. aastal. Tema asemele kinnitati Juhan 

Ratnik. Uue direktori juhtimisstiil oli kardinaalselt erinev Heino Kallaste omast. Meie tööalased 

suhted olid head. Kahjuks kujunes tema ametiaeg Vinnis lühikeseks, kuna ta valiti Lääne-Viru 

Maavolikogu esimeheks. Uueks direktoriks sai varem Vinnis töötanud Jaan Ots. Tema oli viimane 

„suure Vinni“  direktor – igati mõistlik mees. Jaan Otsa valitsemise ajal lõpetas sovhoos 

eksisteerimise (pankrotiga!) – tuli ühistute ajastu. 

 

Aastast 1993 olen ma pensionär. Jätkasin siiski tööd, algul veel eksisteerivas suures majandis ja 

hiljem Küti osakonnast välja kujunenud OÜ-s Küti Mõis nõunikuna. Ühistu esimees oli seal Jaan 

Kuusmik. Suhteliselt väikese tootmisüksuse loomkasvatuse kureerimine ei nõudnud suurt tööpinget, 

oli sobiv üleminekuaeg lõplikule kojujäämisele. 

 

Kokkuvõtteks võin ütelda, et „Vinni” aastad, neid oli 30, olid töörohked, kuid samas ka rahuldust 

pakkuvad. 

 

Uno Inno jutu kirjutas üles Juhan Ratnik. 


